Bilgiyi zarûri ve kesbî olmak üzere ikiye ayıran Gaylân, imanı Allah'ı zorunlu olmayan ikinci bir bilgi ile bilmek, O'na muhabet ve boyun eğmek olarak tanımlamış ve imanda artma ve eksilmenin olmadığını kabul etmiştir.³⁸

Gaylân'a nispet edilen imâmet anlayışı ise Mu'tezile ile uyumludur. Gaylân'ı Mürchie'den sayan Ebû Hâtim er-Râzî (ö. 324/936), onun imâmetin Kureyşliliği fikri ile usûl ve fûrûya dair pek çok meselede Ebû Hanife'den (ö. 150/767) ayrıldığını ifade etmektedir.³⁹ Gaylân'a göre imâmet, Kureyş dışındaki bir kimse için caiz olup, kitap ve sünnetle amel eden herkes imâmete layıktır. Ayrıca imâmetin ümmetin icmâsı ile olması gerekmektedir.⁴⁰

³⁵ Ka'bi Mekhûl'e Ehl-i Şam içerisinde kader görüşü nispet edilen şahıslar arasında yer vermekte ve burada Evzâi'nin "Hasan ve Mekhûl'den başka kadere nispet edilen kimseyi bilmiyoruz" dediğine yer vermiştir. Ka'bi, *Makâlât*, 188; İbn Kuteybe'nin Kaderi listesi içerisinde de yer almaktadır. Bkz. İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Ahmed b. Müslim (ö. 276/889), *el-Maârif*, thk. Servet Ukkâşe (Kahire : Dâru'l-Maârif, 1981), 625.

³⁶ Kâdî Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 230; ayrıca bkz. İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l- Mu'tezile*, 17.

³⁷ İbnü'n-Nedîm, Ebû'l-Ferec Muhammed b. Ebi Yâkub (ö. 385/995?), *el-Fihrist*, thk. Rızâ Teceddüd (Tahran: Marvi Ofset, 1971), 204.

³⁸ Eş'arî, *İlk Dönem İslam Mezhepleri: Makâlâtu'l-İslâmiyyin*, 140-141; Bağdâdî, *Mezhepler Arasındaki Farklar*, 183; Şehristânî, *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*, 146.

³⁹ Ebû Hâtim er-Râzî, *Kitâbu'z-Zine*, 268.

⁴⁰ Şehristânî, *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*, 143.

Gaylân'a nispet edilen pek çok eserden söz edilmektedir. İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995?), Gaylân'a nispet edilen iki bin varaktan oluşan bir mecmuanın varlığından bahsetmekte,⁴¹ Kâdi Abdülcebbâr ise ona nispet edilen risalelerin içeriğini tevhid, adalet, el-va'd ve'l-va'id, Allah'a dua ve dünyada zühd olarak açıklamaktadır.⁴²

I. /VII. asrın ikinci yarısı ile III. /IX. asrın ilk çeyreğinde yaşayan Gaylân'ın yaşadığı dönemde Mürcie teşekkül etmiş; kader/insanın fiileri ile imâmet konularındaki görüşleriyle uyumlu olduğu Mu'tezile ise Amr b. Ubeyd (ö. 144/761) ve Vâsıl'ın (ö. 131/748) büyük günah işleyenlerle ilgili alternatif görüşlerini ortaya koymaları ile teşekkül sürecine girmiş olmakla beraber, Gaylân'ın yaşadığı dönemde sonradan nispet edileceği Mu'tezili aidiyetinin söz konusu olmadığı anlaşılmaktadır. Bu sebeple Gaylân'ın kader, ircâ ve imâmet konularında mezhep aidiyetinden bağımsız bir şekilde fikir üreten ya da farklı fikirler arasından kendine uygun görüşü tercih eden bağımsız bir şahsiyet olması mezhebî aidiyetler husûsundaki geçişliliği olağan dışı gören anlayışın ötesinde, İslam düşüncesinin ilk dönemindeki mezhep algısını ortaya koyması açısından önemlidir.

2. 2. Mûsa el-Esvârî (II. /VIII. Asır)

Mu'tezilî tabakâtlarda altıncı tabaka içerisinde zikredilen⁴³ Mûsa b. Seyyar el-Esvârî, Basra ehliendir. Katâde (ö. 117/735), Bekir b. Abdullah (ö. 108/726), Hasan (el-Basrî) ile Âsım b. Behdele (ö. 127/745)'den rivayette bulunmuştur.⁴⁴ Mevâliden olduğu bilinen Mûsa el-Esvârî'nin, muhtemelen Emevîlerin güttüğü Arap asabiyetinin etkisiyle "Fars oğulları olarak dini Arapların elinden kurtardıklarını" ifade etmek suretiyle⁴⁵ mevâli kimliğini ön plana çıkaran söylemlerde ve uygulamalarda bulunduğu anlaşılmaktadır. Câhız'ın (ö.

⁴¹ İbnü'n-Nedîm, *Fihrist*, 131.

⁴² Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 230. Ayrıca bkz. Câhız, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Kinânî (ö. 255/869), *el-Beyân ve't-Tebyîn*, thk. Abdu's-Selâm Muhammed Hârûn (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1988), 1: 295.

⁴³ Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 271; İbnü'l-Murtazâ, *Tabakâtu'l-Mu'tezile*, 60.

⁴⁴ İbn Hacer, *Lisânu'l-Mizân*, 8: 202-203.

⁴⁵ İbn Hacer, *Lisânu'l-Mizân*, 8: 232.

⁴⁶ Câhız, *el-Beyân ve't-Tebyîn*, 1: 368; Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 271.

⁴⁷ İbn Hacer, *Lisânu'l-Mizân*, 2: 232.

⁴⁸ Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 271.

⁴⁹ Kâdi Abdülcebbâr, *Fadlu'l-İ'tizâl*, 243

2. 3. Ebû Kelde (II. /VIII. Asır)

Ebû Kelde⁵⁰, Mu'tezile içerisinde Ebû'l-Hüzeyl (ö. 227/842), Nazzâm (ö. 231/845) gibi şahısların yer aldığı altıncı tabakada zikredilmekte⁵¹ ve onun ircâ fikrini benimseyen bir şahıs olduğu rivayet edilmektedir.⁵² Kelâmda ileri seviyede kabul edilen Ebû Kelde aynı zamanda tefsir ehlinde olarak da tanımlanmaktadır.⁵³ Basra Mu'tezile'sinden olan ve tabiat konusundaki "meâni" görüşü ile bilinen Muammer b. Abbad'ın (ö. 215/830)⁵⁴ takipçisi olarak görülmüş ve onun "ef'ali't-tabia" görüşünü benimsediği rivayet edilmiştir.⁵⁵ Câhız'ın ifade ettiğine göre Ebû Kelde, Sümâme (ö. 213/828) ve Muammer ile birlikte "ef'ali't-tabia" yani tabiatın fiillerinin hakikaten değil mecazen mahluk olduğu görüşündedirler.⁵⁶ Aynı zamanda onun ve bu görüşü benimseyen diğer şahısların Kur'an'ın da ancak mecazen mahluk olduğu fikrini savundukları Câhız tarafından ifade edilmektedir.⁵⁷

Yaşadığı dönemde mütekellimler arasında nüfûz sahibi olduğu anlaşılan Ebû Kelde'nin Halife Hârûn er-Reşid (170/786-193/809) tarafından Hind meliki ile münazara etmek üzere gönderildiği rivayet

⁵⁰ Onun ismi hususunda farklı kullanımlar söz konusudur. Câhız, eserlerinde Ebû Kelde ismiyle ondan bahsetmektedir. *el-Bursân ve'l-Urcân*, thk. Abdusselam Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru'l-Celîl, 1990), 305; *el-Hayevân*, thk.

Ankara: Otto Yayınları, 2012.
- Mâturîdî, Ebû Mansur (ö. 333/940). *Kitâbu't-Tevhid*. Trc. Bekir Topaloğlu. Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı İslam Araştırmaları Merkezi Yayınları, 2005.
- Melchert, C. *The Formation of the Sunni Schools of Law*. Leiden: Brill, 1997.
- Nâşî el-Ekber, Ebû'l-Abbas (ö. 293/906). *Mesâilu'l-İmâme*. Thk. Joseph Van Ess. Beyrut: Franz Steiner Verlag, 1971.
- Neşvân el-Himyeri, Ebû Saîd (ö. 573/1178). *el-Hûru'l-Iyn*. Thk. Kemal Mustafa. Kahire: Mektebetü'l-Hancı, 1948.
- Nevbahtî, Ebû Muhammed Hasan b. Mûsa (ö. 300/912). *Şit Fırkalar- Fıraku' ş-Şia*. Trc. H. Onat-S. Hizmetli-S. Kutlu-R. Şimşek. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2004.
- Öz, Mustafa, "Muammer b. Abbâd", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, c. 30, 324.
- Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153). *el-Milel ve'n-Nihal*. Thk. Emir Ali Mühennâ v. dğr. Beyrut: Dâru'l-Mârife, 1993.

- Şehristânî, Muhammed b. Abdilkerim (ö. 548/1153). *İslam Mezhepleri: el-Milel ve'n-Nihal*. Trc. Mustafa Öz, İstanbul: Ensar Neşriyat, 2005.
- Watt, Montgomery. *İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri*. Trc. Ethem Ruhi Fıđlalı. Ankara: Umran, 1981.
- Yemenî, Ebî Muhammed (VI/XII. asır). *Akâidu's-Selâse ve Sebîn Fırka*. Thk. M. A. el-Gâmidî. Medine: Mektebetü'l-Ulûm ve'l-Hikem, 2001.
- Zehebî, Ebû Abdillâh (ö. 748/1348). *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*. Thk. Şuayb el-Arnâvût v. dğr. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1984.